
 
 

Зарегистрирован 29.05.2024 

государственный регистрационный номер 

RU 687060002024001 

 

 

 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
 

(первый созыв – девятое заседание) 
 

Решение 
 

25.04.2024                                     г. Кирсанов                                          № 197 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав Кирсановского 
муниципального округа Тамбовской области 

 

В связи с  изменением федерального законодательства, с учетом 

рекомендаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по 

Тамбовской области, с учетом предложений постоянно действующей 

комиссии по подготовке и внесению изменений и дополнений в Устав 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области и заключения 

постоянной мандатной комиссии и по вопросам депутатской деятельности, 

связям с органами местного самоуправления и противодействия коррупции  

Совета депутатов, в целях приведения Устава Кирсановского 

муниципального округа  в соответствие с действующим законодательством,  
Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Решил: 

1. Внести в Устав Кирсановского муниципального округа Тамбовской 

области, принятый решением Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа от 26.10.2023 № 48 «О принятии Устава 

Кирсановского муниципального округа Тамбовской области» следующие 

изменения и дополнения: 

1) пункт 38 статьи 6 Устава изложить в новой редакции: 

«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики;» 



2) пункт 39 статьи 6 Устава дополнить словами: 

«, а также правил использования водных объектов для рекреационных 

целей;»; 

3) пункт 10 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:  

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов,  

доведения до сведения жителей Кирсановского муниципального округа 

официальной информации»; 

4) в пункте 11 части 1 статьи 8 Устава заменить: слова 

«федеральными законами» словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»; 

5) в пункте 5 части 3 статьи 31 Устава заменить: слова «Законом 

Тамбовской области от 28.07.2009 № 558-З» словами «Законом Тамбовской 

области от 25.07.2009 № 558-З»; 

6) абзац 1 части 5 статьи 41 Устава изложить в новой редакции:  

 «5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 

после их официального обнародования.»; 

7) часть 6 статьи 41 Устава изложить в новой редакции: 

«6. Официальным обнародованием муниципальных нормативных 

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, в Кирсановском муниципальном округе является 

их официальное опубликование в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского муниципального округа». 

Днем официального опубликования муниципального нормативного 

правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, считается дата первой публикации его полного 

текста в газете «Муниципальный вестник Кирсановского муниципального 

округа». 

Дополнительным источником обнародования муниципальных 

нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между 

органами местного самоуправления, является официальный сайт»; 

8) в части 7 статьи 41 Устава заменить: слово «опубликования» 

словом «обнародования»; 

9) часть 8 статьи 41 Устава признать утратившей силу; 

10) статью 41 Устава дополнить частью 10 следующего содержания: 

«Обнародованием муниципальных правовых актов, является их 

размещение на официальном сайте Кирсановского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением 

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих 

сведения, распространение которых ограничено федеральным законом». 



  2. Главе муниципального округа (А.И.Редину) направить настоящее 

решение для государственной регистрации в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Тамбовской области. 

     3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Муниципальный вестник Кирсановского муниципального округа» в течение 

семи дней со дня поступления уведомления о включении сведений о  

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов 

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 

97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований» из Управления министерства юстиции Российской Федерации 

по Тамбовской области и вступает в силу после его официального 

опубликования после государственной регистрации.  

       4. Совету депутатов Кирсановского муниципального округа, главе   

Кирсановского муниципального округа привести действующие правовые 

акты в соответствие с Уставом Кирсановского муниципального округа 

Тамбовской области. 

       5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской деятельности, 

связям с органами местного самоуправления и противодействия коррупции 

Совета депутатов (С.М. Вихарев). 
  
  
Председатель Совета депутатов 
Кирсановского муниципального  
округа 

      Глава Кирсановского  
      муниципального округа 

______________  В.А.Хатунцев  _____________  А.И.Редин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


